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Платники податку на прибуток, які мають пільги в 

оподаткуванні податком на прибуток підприємств, 

визначені ст. 142 розд. ІІІ, підрозд. 4 та п. 68 підрозд. 10 

розд. ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу 

України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами та 

доповненнями (далі – ПКУ). 

Відповідно до п. 142.1 ст. 142 ПКУ звільняється від 

оподаткування прибуток підприємств та організацій, які 

засновані громадськими об’єднаннями осіб з інвалідністю і 

є їх повною власністю, отриманий від продажу (постачання) 

товарів, виконання робіт і надання послуг, крім підакцизних 

товарів, послуг із поставки підакцизних товарів, отриманих 

у межах договорів комісії (консигнації), поруки, доручення, 

довірчого управління, інших цивільно-правових договорів, 

що уповноважують такого платника податку здійснювати 

постачання товарів від імені та за дорученням іншої особи 

без передачі права власності на такі товари, де протягом 

попереднього звітного (податкового) періоду кількість осіб 

з інвалідністю, які мають там основне місце роботи, 

становить не менш як 50 відс. середньооблікової 

чисельності штатних працівників облікового складу за 

умови, що фонд оплати праці таких осіб з інвалідністю 

становить протягом звітного періоду не менш як 25 відс. 

суми загальних витрат на оплату праці. 

Зазначені підприємства та організації громадських 

об’єднань осіб з інвалідністю мають право застосовувати 

цю пільгу за наявності дозволу на право користування 

такою пільгою, який видається уповноваженим органом 

відповідно до Закону України від 21 березня 1991 року № 

«Перехідні положення» ПКУ. Тимчасово, до 01 січня 2027 

року, звільняється від оподаткування прибуток 

сільськогосподарських товаровиробників, що провадять 

виключно такі види діяльності згідно з КВЕД-2010: клас 

01.47 (розведення та вирощування свійської птиці, за 

виключенням вирощування курей, одержування яєць курей 

та діяльності інкубаторних станцій з вирощування курей); 

клас 01.49 (в частині розведення та вирощування перепелів і 

страусів) та клас 10.12 (виробництво м’яса свійської птиці, 

за виключенням виробництва м’яса курей, витоплювання 

жиру курей, забою, оброблення та фасування м’яса курей), а 

також здійснюють діяльність з реалізації власно виробленої 

(вирощеної) такої продукції (за виключенням м’яса курей) 

(абзац перший п. 57 підрозд. 4 розд. ХХ «Перехідні 

положення» ПКУ). Підпунктом 68.1 п. 68 підрозд. 10 розд. 

ХХ «Перехідні положення» ПКУ визначено, що тимчасово, 

до 01 січня 2037 року, звільняється від оподаткування 

прибуток підприємств – суб’єктів господарювання, 

визначених відповідно до норм п. 68 підрозд. 10 розд. ХХ 

«Перехідні положення» ПКУ. 

При цьому, якщо платник податку у будь-якому 

податковому (звітному) періоді не відповідає хоча б одному 

критерію, зазначеному у п. 68 підрозд. 10 розд. ХХ 

«Перехідні положення» ПКУ, то такий платник податку 

зобов’язаний починаючи з першого числа першого місяця 

податкового (звітного) періоду, в якому відбулась така 

невідповідність, нараховувати та сплачувати податок на 

прибуток підприємств у загальному порядку за ставкою, 

встановленою п. 136.1 ст. 136 ПКУ. 
 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

внесок України до Чорнобильського фонду «Укриття» для 

реалізації міжнародної програми – Плану здійснення 

заходів на об’єкті «Укриття» відповідно до положень 

Рамкової угоди між Україною та Європейським банком 

реконструкції та розвитку стосовно діяльності 

Чорнобильського фонду «Укриття» в Україні, для 

подальшої експлуатації, підготовки до зняття і зняття 

енергоблоків Чорнобильської АЕС з експлуатації, 

перетворення об’єкта «Укриття» на екологічно безпечну 

систему та забезпечення соціального захисту персоналу 

Чорнобильської АЕС. У разі порушення вимог щодо 

цільового використання вивільнених від оподаткування 

коштів платник податку зобов’язаний збільшити податкові 

зобов’язання з цього податку за результатами податкового 

(звітного) періоду, на який припадає таке порушення, а 

також сплатити пеню, нараховану відповідно до ПКУ. 

Абзацом першим п. 142.4 ст. 142 ПКУ визначено, що 

звільняється від оподаткування прибуток учасника 

індустріального парку, включеного до Реєстру 

індустріальних парків, від здійснення господарської 

діяльності у сферах переробної промисловості (розділ 10, 

клас 11.07 розд. 11, розділи 13 – 17, 20 – 33 КВЕД 009:2010, 

крім класу 24.10 розд. 24 КВЕД 009:2010 та крім 

виробництва підакцизних товарів, за виключенням 

виробництва автомобілів легкових, кузовів до них, причепів 

та напівпричепів, мотоциклів, транспортних засобів, 

призначених для перевезення 10 осіб і більше, 

транспортних засобів для перевезення вантажів); у сфері 

збирання, оброблення й видалення відходів; відновлення 

матеріалів (розділ 38 КВЕД 009:2010), крім захоронення 

відходів, або науково-дослідної діяльності (розділ 72 КВЕД 

009:2010) виключно на території (в межах) індустріального 

парку, протягом 10 послідовних років, починаючи з 

першого числа першого місяця календарного кварталу, що 

визначений платником податку – учасником 

індустріального парку у поданій ним до контролюючого 

органу за місцем реєстрації такого платника податку 

складеній у довільній формі заяві про використання права 

на застосування передбаченого цим пунктом звільнення, але 

не раніше дня подання такої заяви. Крім того, тимчасово, до 

01 січня 2025 року, звільняється від оподаткування 

прибуток підприємств – суб’єктів літакобудування, що 

визначені відповідно до норм ст. 2 Закону України від 12 

липня 2001 року № 2660-ІІІ «Про розвиток літакобудівної 

промисловості» зі змінами та доповненнями (абзац перший 

п. 41 підрозд. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ). 

На період до  01 січня 2035 року, застосовуються 

особливості оподаткування прибутку підприємства – 

інвестора із значними інвестиціями (крім тих, що 

реалізують інвестиційні проекти у сферах добування з 

метою подальшої переробки та/або збагачення корисних 

копалин), яке є стороною спеціального інвестиційного 

договору, укладеного відповідно до Закону України від 17 

грудня 2020 року № 1116-IX «Про державну підтримку 

інвестиційних проектів із значними інвестиціями в 

Україні», за умови, що такий прибуток отриманий 

внаслідок виконання такого спеціального інвестиційного 

договору (абзац перший п. 55 підрозд. 4 розд. ХХ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

«Перехідні положення» ПКУ). Зазначений в абзаці першому 

п. 55 підрозд. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ 

прибуток підприємства – інвестора із значними 

інвестиціями звільняється від оподаткування податком на 

прибуток підприємств протягом п’яти послідовних років 

починаючи з першого числа першого місяця календарного 

кварталу, який визначено платником податку – інвестором 

із значними інвестиціями у поданій ним до контролюючого 

органу за місцем реєстрації такого платника податку у 

довільній формі заяві про використання права на 

застосування передбаченого п. 55 підрозд. 4 розд. ХХ 

«Перехідні положення» ПКУ звільнення, але не раніше дати 

подання такої заяви, а також зазначеної у реєстрі 

інвестиційних проектів із значними інвестиціями дати 

виконання інвестором із значними інвестиціями 

зобов’язань, передбачених спеціальним інвестиційним 

договором, щодо внесення обсягу значних інвестицій в 

об’єкти інвестування та початку функціонування таких 

об’єктів інвестування в рамках реалізації інвестиційного 

проекту із значними інвестиціями та за умови виконання 

платником податку – інвестором із значними інвестиціями 

своїх зобов’язань за спеціальним інвестиційним договором. 

При цьому період застосування такого звільнення не може 

перевищувати строку дії спеціального інвестиційного 

договору (абзац четвертий п. 55 підрозд. 4 розд. ХХ 

«Перехідні положення» ПКУ). 

Тимчасово, до 31 грудня 2035 року (включно), 

звільняються від оподаткування прибуток суб’єктів 

господарювання визначених п. 56 підрозд. 4 розд. ХХ 

875-XІІ «Про основи соціальної захищеності осіб з 

інвалідністю в Україні» зі змінами та доповненнями. У разі 

порушення вимог щодо цільового використання 

вивільнених від оподаткування коштів платник податку 

зобов’язаний збільшити податкові зобов’язання з цього 

податку за результатами податкового періоду, на який 

припадає таке порушення, а також сплатити пеню, 

нараховану відповідно до ПКУ. Підприємства та 

організації, на які поширюється дія п. 142.1 ст. 142 ПКУ, 

реєструються у відповідному контролюючому органі в 

порядку, передбаченому для платників цього податку. 

Пунктом 142.2 ст. 142 ПКУ встановлено, що на період 

підготовки до зняття і зняття з експлуатації енергоблоків 

Чорнобильської АЕС та перетворення об’єкта «Укриття» на 

екологічно безпечну систему звільняється від 

оподаткування прибуток Чорнобильської АЕС, якщо такі 

кошти використовуються на фінансування робіт з 

підготовки до зняття і зняття Чорнобильської АЕС з 

експлуатації та перетворення об’єкта «Укриття» на 

екологічно безпечну систему. У разі порушення вимог щодо 

цільового використання вивільнених від оподаткування 

коштів платник податку зобов’язаний збільшити податкові 

зобов’язання з цього податку за результатами податкового 

(звітного) періоду, на який припадає таке порушення, а 

також сплатити пеню, нараховану відповідно до ПКУ. 

Згідно з п. 142.3 ст. 142 ПКУ звільняється від 

оподаткування прибуток підприємств, отриманий за 

рахунок міжнародної технічної допомоги або за рахунок 

коштів, які передбачаються в державному бюджеті як 

  


